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Souhrn:

Práce se zabývá ošetřovatelským procesem u pacienta s nespecifickým střevním zánětem.

V teoretické části práce je popsána anatomie a funkce zažívacího ústrojí, Crohnova

choroba, ulcerózní kolitida, charakteristika, příčina, příznaky, diagnostické metody

a sociální aspekty onemocnění a různé způsoby léčby nemoci, jako je konzervativní,

biologická a chirurgická. V další části je popsaná výživa pacientů při akutní fázi zánětu,

malnutrici, krátkém střevě a stenóze střeva. V praktické části se ve dvou kazuistikách

věnuji ošetřovatelské péčí a aktuálním problémům nemocných. V první kazuistice popisuji

ošetřovatelskou péči u muže s Crohnovou chorobou a druhá kazuistika je věnována ženě

s ulcerózní kolitidou. Rozepisuji se zde o léčbě, průběhu hospitalizace, ošetřovatelských

diagnózách, plánu ošetřovatelské péče, komplikacích a edukačním plánu.
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Summary:

The thesis deals with the nursing process in patients with inflammatory bowel diseases.

The theoretical part describes the anatomy and function of the digestive tract, Crohn's

disease, ulcerative colitis, characteristics, causes, symptoms, diagnostic methods and social

aspects of the disease and the various treatments for diseases such as conservative,

biological and surgical. The next section describes the nutrition of patients during the acute

phase of inflammation, malnutrition, short gut and bowel stenosis. In the practical part in

two casuistry deals with nursing care and the current problems of the patients. In the first

case report, we describe the nursing care of a man with Crohn's disease and one case report

is devoted to a woman with ulcerative colitis. Break down here about the treatment during

hospitalization, nursing diagnoses, nursing care plan, complications and educational plan.
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ÚVOD
Cílem mé bakalářské práce je zmapování problémů a potřeb pacientů

s nespecifickými střevními záněty. Toto téma jsem si vybrala, protože pacientů s tímto

onemocněním poslední dobou přibývá, v nemocnici se s nimi lze setkat čím dál častěji a dá

se předpokládat další nárůst počtu nemocných. Nespecifické střevní záněty patří mezi

civilizační choroby. Je to onemocnění, se kterým se pacient ve většině případů potýká po

celý zbytek života.

V teoretické části práce stručně popisuji anatomii a funkci zažívacího ústrojí,

Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu. Snažím se vystihnout charakteristiku, příčinu,

příznaky, diagnostické metody a sociální aspekty onemocnění. Věnuji se různým

způsobům léčby nemoci, jako je konzervativní, biologická a chirurgická. V další části je

popsaná výživa pacientů při akutní fázi zánětu, malnutrici, krátkém střevě a stenóze střeva.

V praktické části se věnuji dvěma případovým studiím, ke kterým jsem zpracovala

údaje dle Modelu fungujícího zdraví Marjory Gordonové. V první kazuistice se zabývám

mužem s Crohnovou chorobou a druhá kazuistika je věnována ženě s ulcerózní kolitidou.

Rozepisuji se zde o léčbě, průběhu hospitalizace, ošetřovatelských diagnózách, plánu

ošetřovatelské péče a edukačním plánu. Součástí práce je seznam použité literatury

a přílohy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu
Trávicí soustava slouží k příjmu potravy, jejímu rozmělnění, zpracování a vstřebání

živin a přepravě trávenin. Je tvořena těmito částmi: Dutina ústní, hltan, jícen, žaludek,

tenké a tlusté střevo. Důležitou součástí trávicího systému jsou žlázy, které produkují látky

uplatňující se v procesu trávení. Drobné žlázy se nalézají přímo ve stěně trávicí trubice,

velké jsou uloženy mimo ni. Patří mezi ně slinné žlázy, játra, slinivka břišní. (Lukáš a kol.,

2005, s. 19)

1.1.1 Stavba stěny trávicí trubice
Stěna trávicí trubice se skládá ze čtyř vrstev. Nejvnitřnější je sliznice, tvořená

v dutině ústní, hltanu a jícnu vrstevnatým dlaždicovým epitelem, v ostatních úsecích pak

jednovrstevným cylindrickým epitelem s četnými žlázkami. Druhou vrstvou je podslizniční

vazivo. Toto řídké vazivo připevňuje sliznici ke svalovině trubice. Hojně se zde nalézají

krevní a mízní cévy, uzlíky mízní tkáně a síť nervových buněk tvořící souvislou nervovou

pleteň. Třetí vrstvu tvoří svalovina. Převážná část svaloviny je hladká, pouze v oblasti

dutiny ústní hltanu a horní třetiny jícnu je svalovina příčně pruhovaná. Svalovina je

orientována zevně podélně a vnitřně cirkulárně, v některých místech tvoří svěrače.

Poslední vrstvou je buď vazivová adventicie na hltanu a jícnu nebo serózní pobřišnice

u části trubice nacházející se v dutině břišní. (Kott a Petříková, 2009, s. 6-8)

1.1.2 Hybnost a sekrece v gastrointestinálním traktu
Přijatá potrava se zpracovává v gastrointestinálním traktu mechanicky a chemicky.

Hybnost v trávicí trubici označována specifickým termínem motilita je výsledkem činnosti

svaloviny ve stěně a zahrnuje pohyby místní sloužící k promíchávání obsahu s trávicími

šťávami a pohyby celkové, peristaltické, které posouvají obsah směrem od dutiny ústní ke

konečníku. Sekreci trávicích šťáv zajišťují žlázky ve stěně GIT a přídatné trávicí žlázy,

jejichž šťávy vtékají do trávicí trubice vývody.

Řízení sekrece a hybnosti je nervové a látkové. Nervové řízení sekrece

zprostředkovává řada nepodmíněných a podmíněných reflexů. Nepodmíněné nebo též

vrozené reflexy jsou vybavované drážděním receptorů potravou, objemem nebo složkami

tráveniny. Podmíněné, naučené reflexy se spouští podněty zrakovými, čichovými, ale
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i slovem, představou, návykem či emocemi. Oba reflexní mechanizmy spouští sekreci

trávicích šťáv celého GIT. Na řízení reflexní hybnosti a sekrece má nejvyšší podíl střevní

nervový systém, to je označení pro nervové pleteně ve stěně trávicí trubice. Látkové řízení

sekrece se uskutečňuje pomocí hormonů tvořených v GIT. K nejdůležitějším hormonům

patří gastrin v žaludku, sekretin v dvanáctníku, cholecystokinin, glukagon, somatostatin

a další. (Merkunová a Orel, 2008, s. 129-130)

1.1.3 Jednotlivé části trávicí soustavy
Dutina ústní, cavitas oris je ohraničena shora tvrdým a vzadu měkkým patrem,

zdola jazykem, vpředu rty a po stranách tvářemi. Součástí dutiny ústní jsou zuby. Zde

dochází k rozmělňování potravy. (Merkunová a Orel, 2008, s. 131)

Hltan, pharynx, má tvar nálevky a je 12-15cm dlouhý. Příchod sousta do ústní části

hltanu aktivuje polykací reflex.

Jícen, oesophagus, leží v mezihrudí, prochází otvorem v bránici a spojuje hltan se

žaludkem. Na rozhraní hltanu a jícnu se nachází horní jícnový svěrač, před žaludkem pak

dolní jícnový svěrač. Oba se uplatňují při posunu sousta do žaludku.

Žaludek, gaster, ventriculus, je rozložen pod bránicí od levého oblouku žebra

směrem k pupku. V tomto vaku hákovitého tvaru je potrava dále chemicky a mechanicky

zpracovávána. Přechod mezi jícnem a žaludkem se nazývá česlo, cardia, následuje tělo

žaludku, corpus ventriculi, které má směrem vzhůru klenbu, fundus, směrem dolů se

zužuje ve vrátníkovou předsíň, atrium, a končí vrátníkem, pylorus, se silným kruhovým

svěračem. Sliznice žaludku je složená v řasy a obsahuje žlázky, které produkují žaludeční

šťávy a hlen. (Merkunová a Orel, 2008, s. 134-135)

Tenké střevo, intestinum tenue, je 3-5m dlouhá trubice a 3-4cm široká. Střevo

navazuje na žaludek a v pravé dolní části břicha přechází do střeva tlustého. Dělí se na tři

úseky: dvanáctník, lačník a kyčelník. Probíhá zde hlavní část trávení a vstřebávání potravy.

Do dvanáctníku, duodena, přichází žluč z jater a šťáva ze slinivky břišní, obsahující trávicí

enzymy. Vývody ze slinivky a jater ústí do dvanáctníku Vaterskou papilou. Lačník,


[…]


o tomto onemocnění více hovoří a dostává se do povědomí veřejnosti. V ČR je nyní 26

IBD center a z toho je 11 center pro děti. Již po desáté se v minulém roce konala

konference organizace Pacienti IBD, která sdružuje pacienty s ulcerózní kolitidou
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a Crohnovou chorobou, pomáhá jim získávat informace o nových trendech v léčbě přímo

od odborníků na danou problematiku. Pacientů s nespecifickými střevními záněty bude

zřejmě přibývat, ale jejich léčba, informovanost a kvalita života se bude zlepšovat.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce na téma Ošetřovatelský proces u pacienta s nespecifickým

střevním zánětem se zabývá problematikou ulcerózní kolitidy a Crohnovy choroby, obě

onemocnění patří mezi chronická civilizační onemocnění, kterými trpí víc než 2,2 milionů

pacientů v Evropě.

První část bakalářské práce se zabývá anatomií a fyziologií gastrointestinálního

traktu, jednotlivými částmi trávicí soustavy a jejich funkcí. Je zde vymezen pojem

nespecifické střevní záněty, jejich možné příčiny a charakteristické příznaky provázející

Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu. Věnuji se popisu diagnostickým metod, které se

využívají při stanovování diagnózy, různým způsobům léčby, jako je medikamentózní

terapie, chirurgická léčba s různými typy operací a biologická léčba. Popisuji stravovací

režim při nespecifických střevních zánětech v období remise i v aktivním stádiu zánětu, při

krátkém střevě a malnutrici. Další podkapitola je věnována psychosociálním aspektům

nemoci a sociální podpoře. V závěru první části jsou uvedena místa, kde lidé

s idiopatickými střevními záněty mohou čerpat a sdílet informace o své chorobě

a problémech, které je provází.

Druhá část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, pro který jsem

vypracovala dvě kazuistiky, včetně plánu ošetřovatelské péče, ke kterým jsem zpracovala

údaje dle Modelu fungujícího zdraví Marjory Gordonové. Pro účely kazuistiky byli

vybráni dva respondenti s idiopatickým střevním zánětem. Třicetišestiletý muž

s Crohnovou chorobou a o deset let mladší žena trpící ulcerózní kolitidou. Oba pacienti

byli hospitalizováni v roce 2015 na interním oddělení pro relaps choroby. Součástí

kazuistik jsou základní údaje o pacientech, osobní a rodinná anamnéza, lékařské diagnózy,

průběh hospitalizace a léčba onemocnění.

V závěru praktické části porovnávám obě kazuistiky, popisuji hlavní ošetřovatelské

problémy pacientů a úlohu sestry v ošetřovatelském procesu. Nespecifické střevní záněty

jsou chronické, progresivní a vyčerpávající onemocnění, způsobující fyzické, duševní

a socioekonomické zatížení, proto nelze opomíjet péči o psychiku a dostatečnou

komunikaci s pacientem. Jen dobře informovaný pacient se může plnohodnotně

a smysluplně zapojit do ošetřovatelské péče, jejíž součástí je uspokojování biologických,

psychických, sociálních a duchovních potřeb jedince, které jsou pro každého velice

individuální.
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SEZNAM ZKRATEK
CD .................................. Crohn’s Disease, Crohnova choroba

CRP................................. C reaktivní protein, zvýšený u zánětů a malignit

CT .................................. computer tomography, výpočetní tomografie

CT AG. ........................... CT angiografie

CŽK ................................ centrální žilní katetr

DM II .............................. diabetes mellitus 2. typu

ECCO.............................. European Crohn’s Colitis Organization, nezisková evropská

organizace zaměřená na IBD

EKG ................................ elektrokardiografie

ERCP .............................. endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

FW .................................. sedimentace erytrocytů podle Fahræuse a Westergrena

GIT ................................. gastrointestinální trakt

IBD ................................. Inflammatory Bowel Disease, nespecifický střevní zánět

JIP ................................... jednotka intenzivní péče

PSC ................................. primární sklerotizující cholangoitida

PŽK................................. periferní žilní katetr

RZP ................................. rychlá záchranná služba

UC .................................. ulcerózní kolitida
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Ošetřovatelský proces u pacienta s nespecifickým střevním zánětem

STUDENT: Urbanová Iva

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

urbanovaiv@gmail.com

VEDOUCÍ BP: Mgr. Vladimíra Fremrová

CÍL STUDIE

Cílem studie je identifikace problémů pacientů s nespecifickým střevním zánětem

v nemocničním prostředí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán. Pořízený

záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy

budou ihned po kompletaci studie skartovány. Úryvky z rozhovoru mohou být použity při

prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána,

bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já,......................................................................................,

souhlasím s účastí ve výzkumné studii a souhlasím se záznamem rozhovoru. Rozumím, že

mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru budou použity

anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:…............................................. Datum: ………………..

Podpis studenta:….............................................................. Datum: ………………...
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Příloha č. 3

Zdroj: FN Plzeň