## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> OŠETŘOVATELSTVÍ B5341
<b>Studijní obor:</b> VŠEOBECNÁ SESTRA 5341/R009
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> IVA URBANOVÁ
<b>Název práce:</b> OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA S NESPECIFICKÝM STŘEVNÍM ZÁNĚTEM
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. FREMROVÁ Vladimíra
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
<b>Počet stran:</b> 50
<b>Počet stran teoretické části:</b> 20
<b>Počet stran empirické části:</b> 30
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12 11
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b> <b>45</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>92</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Velmi dobrá spolupráce se studentkou, práce čtivá.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 6.5.2016

Podpis: